
  Yttrande 1 (6) 

 Datum FHS beteckning 

2022-04-08 Ö 26/2022 

  
 

 

   

 Försvarsdepartementet 

fo.remissvar@regeringskansliet.se 

fo.esl@regeringskansliet.se 

 

  

  
 Ert tjänsteställe, handläggare  Ert datum  Er beteckning  

 Fö Anna Svensson 2021-01-04 Fö2022/00025 

 Vårt tjänsteställe, handläggare  Vårt föregående datum  Vår föregående beteckning  

 

FHS Emmelie Andersson 

FHS Sofie Lindberg 

 

 

  

 
Yttrande över betänkandet "(SOU:2021:103) Totalförsvarsanalys – en oberoende 

myndighet för uppföljning och utvärdering"  

  

Box: Box 27805, 115 93 Stockholm  651 80 Karlstad 
Besöksadress: Drottning Kristinas väg 37  Besöksadress: Våxnäsgatan 10, Karolinen 
Tel 08-553 42 500  Tel 08-553 42 500 
www.fhs.se   
 

Försvarshögskolans ställningstagande  

Försvarshögskolan har med intresse läst utredningens förslag om inrättandet av den 

nya myndigheten Totalförsvarsanalys.  

De insatser som genomförs av totalförsvarets aktörer i planeringsförfarandet måste 

förstås vara både kraftfulla, välriktade och samstämmiga för att tillsammans sätta 

grunden för det totala försvaret som, vid behov, ska kunna möta det totala kriget, 

samt hantera den stora bredd av samhällsutmaningar Sverige står inför. 

Försvarshögskolan delar därför uppfattningen att det är av stor betydelse att 

kontinuerligt följa upp och utvärdera dessa insatser, vilket möjliggör för regeringen 

och övriga aktörer att göra nödvändiga inriktningar, justeringar och eventuella 

prioriteringar. 

Försvarshögskolan hade dock önskat att utredningen resonerat kring alternativen till 

att skapa en ny myndighet, exempelvis om uppgifterna skulle kunnat ha införlivats i 

redan existerande strukturer. Det finns flera utmaningar med att införliva ännu en 

aktör bland de myndigheter som arbetar inom det försvarspolitiska området. En 

utmaning handlar om samordning och samverkan mellan aktörer inom området. En 

annan om resurser och kompetens, där existerande myndigheter i denna fas av 

uppbyggnad återkommande diskuterar utmaningarna med kompetensförsörjning 

inom sektorn.  

Försvarshögskolan konstaterar också att en djupare analys inte har gjorts av behoven 

och kvaliteten i nuvarande uppföljnings-, analys- och utvärderingsverksamhet inom 

totalförsvaret, vilket också utredningen nämner som en avgränsning i kap. 2.2. En 

sådan analys hade bidragit till att motivera balansen i myndighetens verksamhet 

mellan utvärdering och framåtblickande analys som syftar till att producera 
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handlingsalternativ åt regeringen. En sådan analys hade också ännu tydligare kunnat 

identifiera den nya myndighetens roll och relation till andra aktörer i sektorn och i 

det statliga granskningsväsende som redan existerar. 

De resultat och bedömningar som Totalförsvarsanalys är tänkt att producera till 

regeringen, kan enligt Försvarshögskolan även vara värdefull information för andra 

aktörer i totalförsvaret. Denna form av informationsdelning skulle kunna fungera 

som förtroendeskapande för Totalförsvarsanalys och därmed ha en positiv verkan på 

den samverkan som Totalförsvaranalys ska ha med totalförsvarets aktörer. 

Försvarshögskolan konstaterar att då Totalförsvarsanalys inte kommer att ägna sig åt 

totalförsvarsplanering, inte heller kan åberopa det lagstöd som utredningen hänvisar 

till för att myndigheten ska ha förutsättningar för att inhämta uppgifter från enskilda 

näringsidkare. Detta bör därmed klargöras eller hantera i det fortsatta 

lagstiftningsarbetet. 

För att analysera och utvärdera totalförsvaret föreslår utredningen att 

Totalförsvarsanalys huvudsakligen ska utgå från de uppgifter och underlag som 

statliga myndigheter sammanställer inom sina respektive ansvarsområden. 

Försvarshögskolan menar att den formen av datainsamling kan medföra 

begränsningar gällande analysernas och utvärderingarnas objektivitet, och att de i 

vissa fall kan kombineras med beställningar från andra expertmyndigheter och 

lärosäten.  

Sammanfattningsvis delar Försvarshögskolan uppfattningen om vikten av att ha ett 

sammanhållet systemperspektiv som förutsättnings för byggandet av ett starkare 

totalförsvar, och att detta systematiskt behöver följas upp och utvärderas. 

 

Skälen till Försvarshögskolans ställningstagande 

Kopplat till förslagen om inrättandet av den nya myndigheten Totalförsvarsanalys 

följer här några specifika kommentarer till några av utredningens förslag. 

 

1. Författningsförslag 

1.2 Förslag om ändring i förordningen (1982:1005) om skyldighet för närings-

idkare, arbetsmarknadsorganisationer m.fl. att delta i totalförsvarsplaneringen 

Den föreslagna lydelsen är svårläst och det kan övervägas om inte Myndigheten för 

samhällsskydd och beredskap samt Totalförsvarsanalys bör inkluderas i 

uppradningen av myndigheter enligt följande.  

Rätt att begära upplysningar eller att begära medverkan enligt lagen (1982:1004) 

om skyldighet för näringsidkare, arbetsmarknadsorganisationer m.fl. att delta i 

totalförsvarsplaneringen tillkommer följande totalförsvarsmyndigheter: 

Försvarsmakten, Fortifikationsverket, Försvarets materielverk, Socialstyrelsen, 

Försäkringskassan, Pensionsmyndigheten, Post- och telestyrelsen, Trafikverket, 

Sjöfartsverket, Transportstyrelsen, Finansinspektionen, Statens jordbruksverk, 

Statens livsmedelsverk, Kommerskollegium, Tullverket, Arbetsförmedlingen, 
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Affärsverket svenska kraftnät, Tillväxtverket, Statens energimyndighet, 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, Totalförsvarsanalys och 

länsstyrelserna.  
 

 

5. Aktörerna i totalförsvaret 

5.13 Försvarshögskolan 

Förordning (1996:1476) med instruktion för Försvarshögskolan som det refereras till 

i fotnot 29 är utdaterad. Gällande förordning är förordning (2007:1164) med 

instruktion för Försvarshögskolan. 

 

8. Myndighetens uppdrag 

8.3.2 Verksamheter som undantas 

Av 5 kap. förordningen (2007:1164) med instruktion för Försvarshögskolan framgår 

bl.a. att Försvarshögskolan har i uppdrag att genomföra uppdragsutbildning. 

Försvarshögskolan bedömer att det inte går att utesluta att sådan uppdragsutbildning 

omfattar totalförsvarsverksamhet som exkluderas från Totalförsvarsanalys 

verksamhetsområde enligt 1 § andra stycket i den föreslagna myndighets-

instruktionen. Försvarshögskolan anser därför att det uttryckligen bör anges att 

sådana uppgifter inte omfattas av Försvarshögskolans skyldighet att förse 

Totalförsvarsanalys med underlag.1 

 

8.3.4 Utvärdering av satsningar och reformer inom totalförsvaret 

Enligt utredningen ska den nya myndigheten analysera och utvärdera samlade 

effekter av beslutade statliga insatser inom totalförsvaret. Att mäta effekter av 

projekt, program och större insatser är en utmaning, vilket också identifieras i 

betänkandet kap 8.3.4, sid 105; ”Att bedöma effekter av offentlig verksamhet är i 

regel en utmanande uppgift, inte minst på grund av svårigheterna att isolera 

åtgärder från de omgivande faktorer som kan ha påverkat utfallet. De många 

sambanden och beroenden mellan verksamheter inom totalförsvaret gör uppgiften 

synnerligen komplex men är likväl något som den nya myndigheten behöver ta sig an 

med de vetenskapliga utvärderingsmetoder som står till buds.”  

Försvarshögskolan delar i allt väsentligt utredningens resonemang kring 

utmaningarna i att mäta och bedöma effekter inom offentlig förvaltning. Det är dock 

ytterst välkommet att utredningen har insikt i det komplexa arbete som myndigheten 

har framför sig gällande effektutvärdering av totalförsvaret. Med sin kunskap om 

vetenskapliga metoder och sakkunskap inom områdena försvar, säkerhet och 

 

1 Jfr den föreslagna lydelsen av 6 a § förordningen (2015:1053) om totalförsvar och höjd 
beredskap. 
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krisberedskap ser Försvarshögskolan fram emot att kunna bidra till den nya 

myndighetens arbete. 

 

8.3.5 Policyanalys och framåtblickande rekommendationer 

Försvarshögskolan är positiv till utredningens förslag om vikten av att 

Totalförsvarsanalys också har en framåtblickande ansats och utifrån sina analyser 

kan komma med rekommendationer och handlingsalternativ till regeringen. 

Försvarshögskolans erfarenhet från analyser på systemnivå ger dock för handen att 

sådana arbeten tenderar att stanna hos beställarmyndigheten eller endast förs vidare 

till regeringsnivå snarare än att direkt återkoppla till systemet och totalförsvarets 

aktörer. Återföringen av lärdomar riskerar därför att bli indirekt och långsam. 

Försvarshögskolan anser att det skulle vara ett mervärde för övriga systemet att, i 

någon omfattning, få ta del av Totalförsvarsanalys resultat och bedömningar av 

totalförsvarets förmågeuppbyggnad, förslagsvis genom en årsvis rapport. En sådan 

återkommande rapport kan fungera både som utvecklingsstöd och som indikator för 

sektorsansvariga myndigheter, civilområden och militärregioner. 

Försvarshögskolan ser också att den återkopplingen, i form av en rapport, skulle 

skapa transparens i Totalförsvarsanalys arbete och fungera som förtroendeskapande 

för de aktörer i totalförsvaret som är skyldiga att lämna underlag. 

Samtidigt vill Försvarshögskolan belysa behovet av tydliga målsättningar och 

bedömningsgrunder för den nya myndighetens analyser. I allt utvärdering finns en 

risk att den utvärderande partens perspektiv och åsikt blir normerande; att den som 

blir utvärderad rättar sig efter vad de vet att utvärderaren vill se. I detta fall skulle 

denna risk uppenbara sig genom att Totalförsvarsanalys interna uttolkning av målen 

med totalförsvaret och av hur väl de enskilda aktörernas utvecklingsarbete går mot 

detta mål i förlängningen blir det som styr sagda utveckling. Även här krävs en 

tydlighet och transparens för att upprätthålla förtroendet för den nya myndigheten 

och för att dess slutsatser är baserade på en vedertagen syn på hur totalförsvaret ska 

utvecklas. 

 

8.3.6 Utgångspunkt i statliga myndigheters uppföljning och underlag 

Förutsättningar för att inhämta uppgifter från enskilda näringsidkare 

Av 2 § första stycket lagen (1982:1004) om skyldighet för näringsidkare, 

arbetsmarknadsorganisationer m.fl. att delta i totalförsvarsplaneringen följer i vissa 

situationer en upplysningsplikt för enskilda gentemot totalförsvarsmyndigheter (se 

avsnitt 5.19). Dessa situationer kan summeras till  

1. uppgifter som behövs för totalförsvarsmyndighetens planeringsarbete, och  

2. vid planeringen av den enskildes egna totalförsvarsuppgifter.2 

 

2 Visst stöd för en vidare tolkning har angetts i lagens förarbeten (prop. 1981/82:179 s. 12) men har 

inte kommit till uttryck i författningstexten. Givet att den aktuella uppgiftsskyldigheten grundar sig på 

myndighetsutövning bör vidden av uppgiftsskyldigheten tolkas restriktivt.  
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Baserat på Totalförsvarsanalys uppdrag bedömer Försvarshögskolan att den nya 

myndigheten inte kommer att ägna sig åt planering av enskildas egna uppgifter inom 

totalförsvaret. Förutsättningarna för Totalförsvarsanalys att påkalla sådan medverkan 

är således inte uppfyllda. Frågan är därmed vilka uppgifter Totalförsvarsanalys kan 

inhämta till stöd för myndighetens planeringsarbete.  

Totalförsvarsplanering kan förstås som sådan planering som behövs för att förbereda 

Sverige för krig.3 Totalförsvarsanalys uppdrag anges till att följa upp, analysera och 

utvärdera verksamheten inom totalförsvaret för att tillhandahålla kvalificerade 

kunskapsunderlag till regeringen.4 Försvarshögskolan anser att det inte tydligt 

framgår om sådan verksamhet i sig bedöms utgöra totalförsvarsplanering, eller om 

den istället utgör uppföljning av/stöd för totalförsvarsplanering. Om den tänkta 

uppgiftsinhämtningen inte kan anses utgöra ett led i Totalförsvarsanalys 

totalförsvarsplanering saknas förutsättningar för uppgiftsinhämtning med stöd av 

bestämmelsen. Detta bör därmed klargöras i det fortsatta lagstiftningsarbetet. 

 

Totalförsvarsanalys ska huvudsakligen utgå från statliga myndigheters underlag och 

uppgifter 

Utredningen föreslår (kap 8.3.6, sid 110) att Totalförsvarsanalys huvudsakligen ska 

utgå från de underlag och uppgifter som statliga myndigheter sammanställer inom 

sina ansvarsområden, vilket ska inkludera uppgifter av betydelse för totalförsvaret 

från kommuner, regioner och näringsliv.  

Försvarshögskolan delar utredningens bedömning om att analysera totalförsvaret ur 

ett helhetsperspektiv är en utmanande uppgift och förslaget att Totalförsvaranalys 

främst ska utgå från de sammanställningar som statliga myndigheter gör idag är ett 

möjligt angreppssätt för att ta sig an arbetet.  

Det kan dock inte uteslutas att de aktörer inom ansvarsområdet som ska lämna 

uppgifter till berörd statlig myndighet har svårt att göra en oberoende bedömning av 

sina förmågor. Detsamma gäller för de statliga myndigheterna och de 

sammanställningar som respektive myndighet ska göra. Problematiken lyfts till viss 

del i betänkandet kap 8.3.6, sid 110. Försvarshögskolan anser att Totalförsvarsanalys 

bör vara beskaffad så att myndigheten, som komplement till statliga myndigheters 

underlag, har förmåga att göra eller beställa egna oberoende bedömningar. Sådana 

bedömningar kan grunda sig på underlag från djupintervjuer, fokusgrupper m.m.  

 

11. Sak- och metodkompetens vid myndigheten 

Uppgiften att analysera och utvärdera totalförsvaret är betungande, och en hög 

tillförlitlighet i myndighetens resultat och bedömningar är av yttersta värde för 

myndighetens trovärdighet.  

 

3 Jfr 1 § första stycket lagen (1992:1403) om totalförsvar och höjd beredskap. 
4 Jfr 1 § första stycket den föreslagna förordningen med instruktion för Totalförsvarsanalys. 



 Yttrande 6 (6) 

 Datum FHS beteckning 
 2022-04-13   

 

Försvarshögskolan delar utredningens bedömning, med hänvisning till kap. 11.2 och 

11.3, om vikten av att myndigheten har en bred kompetens inom en rad relevanta 

sakområden. Med hänsyn till bredden av kompetensområden inom totalförsvaret, 

samt risken att konkurrera om redan bristfälliga kompetenser inom andra 

myndigheter, är dock ett alternativ att snarare ha en god beställarkompetens för att 

via andra expertmyndigheter eller lärosäten komplettera myndighetens interna 

analys- och utvärderingsförmåga med olika uppdrag. 

Försvarshögskolan vill vidare framhålla behovet av att vid myndigheten också 

inkludera tydlig kompetens inom totalförsvarslagstiftning och folkrätt. Kunskap och 

förståelse för dessa rättsområden är av stor vikt för att myndigheten ska kunna utföra 

sina uppgifter i enlighet med det föreslagna uppdraget.  

 

 

Beslut 

Beslut i detta ärende har fattats av Försvarshögskolans rektor Robert Egnell, efter 

slutföredragning av Emmelie Andersson och Sofie Lindberg. I den slutliga 

handläggningen har också Fredrik Bynander C CTSS deltagit. 
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